



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Rua Padre Ávila, 265 Centro – CEP 28.820.000 - CNPJ 28.741.098/0001-57
E-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br ; mailto:secfazenda.pmsj@gmail.com

Formulário de Levantamento de Demandas do PCA

Identificação do Órgão Requisitante

Órgão Responsável	Secretaria Municipal de Fazenda
Responsável pela demanda	Leandro Viana Antunes Pinheiro
e-mail	fazenda@silvajardim.rj.gov.br - secfazenda.pmsj@gmail.com
Telefone	22- 2668-7332

Descrição	Uni	Quant.	Estimativa	Total	Contratação	Justificativa	Prioridade	Renovação de contrato
Aquisição de equipamentos para a modernização fazendária e desenvolvimento das atividades laborais								
Automóvel do tipo VAN/MINIBUS 16 lugares	UNI	1	R\$ 327.000,00	R\$ 327.000,00	Set.2025	A aquisição deste bem, possui o intuito de aprimoramento das atividades realizadas em campo, pelas equipes das Superintendências , no tocante ao transporte das equipes e dos materiais utilizados.	Baixa	Não se aplica
Apresentador sem fio - Especificações: Interface: USB 2.0 Sistema Operacional compatível: Windows 10, 11 ou superior Tipo de fonte de energia: Alimentado por pilha Padrão de conexão sem fio: Frequência de rádio de 2.4 GHz; Tecnologia de conexão: Infravermelho; Bateria recarregável: Sim	UNI	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00	Mar.2025	A aquisição deste item será utilizado pela Secretaria de Fazenda no tocante aos treinamentos e apresentações realizadas para os servidores.	Baixa	Não se aplica
Bebedouro elétrico coluna para garrafão de 20 litros	UNI	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	Mar.2025	A aquisição deste bem servirá para a refrigeração da água, disponibilizada aos contribuintes e aos servidores desta Secretaria.	Média	Não se aplica

Boné Personalizado - Especificações: 100% algodão; formato: americano; cor: azul marinho com aplicação do brasão, bordado na frente, costas e laterais, com regulador de plástico.	UNI	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	Abril.2025	Aquisição faz-se necessária para proteger os servidores que atuam também nas atividades externas.	Baixa	Não se aplica
Camisa de malha - Especificações : na cor branca, Tamanhos: P ao XG, masculino e feminino, brasão em silk screen no peito, com o nome da Secretaria Municipal de Fazenda	UNI	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	Abril.2025	Aquisição faz-se necessária para a uniformização adequada dos servidores desta Secretaria.	Baixa	Não se aplica
Camisa polo - Especificações: tipo piquet, nas cores: azul, branca e preta; Tamanhos: P ao XG, masculino e feminino, brasão bordado no peito, com o nome da Secretaria Municipal de Fazenda	UNI	300	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00	Abril.2025	Aquisição faz-se necessária para a uniformização adequada dos servidores desta Secretaria.	Baixa	Não se aplica
Camisa UVA - Especificações: Camisa Térmica Segunda Pele UV PROTECTION, com o fator de proteção solar FPS 50+ (FPU 50+) Composição: 90% Poliamida 10% Elastano, Manga Longa, Gola:	UNI	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00	Abril.2025	Aquisição faz-se necessária para proteger os servidores que atuam também nas atividades externas.	Baixa	Não se aplica
Cartucho de tinta para impressora Plotter	kit	4	R\$ 699,00	R\$ 2.796,00	Maior.2025	Para o regular funcionamento da impressora Plotter.	Baixa	Não se aplica
Colete de trabalho externo sem mangas , com bolsos externos	UNI	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	Abril.2025	A Aquisição faz-se necessária para identificação dos servidores atuantes nas atividades de fiscalizações externas.	Baixa	Não se aplica
Computador Desktop Completo, com monitor, teclado e mouse	UNI	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	Jul.25	A aquisição de computadores será fundamental para o desenvolvimento das atividades laborais, haja vista a posse de novos servidores efetivos.	Média	Não se aplica
Cortina de ar condicionado de 2 metros para porta, 22	UNI	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	Fev.2025	Aquisição de cortina de ar para substituição da atual, haja vista que encontra-se defeituosa.	Média	Não se aplica

Drone com câmera	UNI	1	R\$ 540,00	R\$ 540,00	Jul.25	Aquisição do bem, será utilizado estritamente no trabalho de campo pelos cadastradores lotados na Superintendência de Cadastro Imobiliário, colhendo dados aéreos das edificações existentes em locais de difícil acesso ou onde o imóvel encontra-se impossibilitado de acesso. Dessa forma, garantiremos melhor eficiência nas diligências e nas atualizações cadastrais.	Baixa	Não se aplica
Estabilizador de energia - Especificações : Microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade; Tensão Monovolt (500 VA); Amper tomada de entrada: 20 Amper, Amper tomada de saída: 10 Amper; 4 tomadas no padrão NBR 14136; Botão Liga/Desliga: Temporizado; Led: indica o modo de operação da rede e funcionamento do estabilizador	UNI	50	R\$ 204,90	R\$ 10.245,00	Jul.2025	A aquisição deste bem é essencial para a proteção de equipamentos eletrônicos contra as adversidades do fornecimento elétrico, como picos de energia, quedas de tensão e ruídos na linha elétrica, devido às proximidades da subestação de energia, visto as constantes oscilações.	Média	Não se aplica
Estação GNSS (eSurvey E200 / inclinação de 60°	UNI	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	Set.2025	A aquisição deste equipamento de tecnologia avançada visa garantir a máxima produtividade no campo, possibilitando trabalhar em ambientes difíceis.	Baixa	Não se aplica
Fragmentador de papel	UNI	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	Março.25	Tem como finalidade a inutilização de documentos produzidos por esta Secretaria.	Baixa	Não se aplica
Guichê de Atendimento	MOD	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	AGO.2025	Tal medida possui o intuito de otimizar o espaço destinado ao atendimento ao público, através da reorganização do layout.	Média	Não se aplica

GPS	UNI	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00	Maior.2025	Tal equipamento será utilizado estritamente no trabalho de campo pelos servidores lotados na Superintendência de Cadastro Imobiliário, com o objetivo de obter as coordenadas geográficas de um determinado imóvel. Este trabalho será importante para manter o CIB (Cadastro Imobiliário Brasileiro) atualizado.	Baixa	Não se aplica
Kit de mouse e teclado sem fio	UNI	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00	Julho.2025	A aquisição se faz necessária tendo em vista os problemas que estão ocorrendo com o teclado e o mouse em dois computadores do referido setor. A opção pela especificação wireless é devido a praticidade e uma melhor organização dos dispositivos.	Média	Não se aplica
Licença para uso do Autocad	SER	3	R\$ 7.423,00	R\$ 22.269,00	Março.25	A adoção do AutoCAD é fundamental para garantir a precisão, qualidade e eficiência na criação, edição e gerenciamento desses dados, resultando em melhorias substanciais nas atividades de planejamento urbano, infraestrutura e gestão territorial.	Média	Não se aplica
Licença para uso do ArcGis	SER	1	R\$ 10.921,47	R\$ 10.921,47	Março.25	A contratação deste serviço é de suma importância para averiguação prévia e contínua de imagens de satélite, a fim de garantir a manutenção da atualização cadastral dos imóveis	Média	Não se aplica

Monitor - Especificações : Tipo de visor: monitor LCD com retroiluminação LED / matriz ativa TFT Dimensão diagonal: 20" Tipo de Pannel: TN Relação de Aspecto: 16:9 Resolução Nativa: 1600 x 900 a 60 Hz Distância entre Pixels: 0.27 mm Píxel por Polegada: 94 Brilho: 250 cd/m² Relação de Contraste: 1000:1 Suporte de Cor: 16,7 milhões de cores Gama de Cores: 72% (CIE 1931), 83% (CIE 1976) Tempo de resposta: 5 ms (cinzento-para-cinzento) Ângulo de Visualização Horizontal: 170 Ângulo de Visualização Vertical: 160 ou superior.	UNI	15	R\$ 3.350,00	R\$ 50.250,00	Julho.2025	Esta aquisição possui vertente de possibilitar que todos os servidores desta Secretaria que trabalhem com análise de informações, utilizem dois monitores, facilitando desta forma a conferência e a análise dos dados declaradas pelos contribuintes e demais verificações pertinentes.	Média	Não se aplica
Motocicletas 160 cilindradas ou superior	UNI	2	R\$ 22.000,00	R\$ 44.000,00	Set.2025	A aquisição desses bens servirá para o atendimento das atividades de fiscalização e o convênio junto ao TJRJ.	Baixa	Não se aplica
Multifuncional colorido - Especificações: Tecnologia de impressão Laser. Funções: Imprime, copia, digitaliza, envia/recebe fax (opcional). Número de cartuchos de impressão 4 (1 de cada, preto, ciano, magenta, amarelo). Velocidade de impressão em preto (ISO, A4); Normal: Até 38 ppm; Velocidade de impressão colorida (ISO, A4); Até 38 ppm; Ciclo de trabalho (mensal, A4); Até 120.000 páginas; Volume mensal de páginas recomendado 2.000 a 15.000. Monitor: Tela de toque de 8,0 pol. (20,3 cm) com visor gráfico colorido (CGD); tela giratória (ângulo ajustável); botão de Início iluminado (para retorno rápido ao menu inicial). Velocidade do processador 1,2 GHz Sensor automático de papel: Sim; Conectividade, padrão 2 hosts USB 2.0 de alta velocidade; 1 dispositivo USB 2.0 de alta velocidade; Ou superior.	UNI	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	Julho.2025	A Aquisição deste equipamento será destinado a utilização pela Superintendência de Cadastro na impressão de documentos fotográficos, tais como mapas e imagens, que necessitem de maior qualidade e cor. Atenderá também os setores que precisam imprimir mapas e croquis, facilitando a visualização das informações, além de disponibilizar as imagens de forma mais nítida.	Média	Não se aplica
Papel A3 e A1 para Plotter	KIT	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00	Julho.2025	Para o correto funcionamento da impressora.	Baixa	Não se aplica

Placa de Vídeo	UNI	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	Julho.2025	Trata-se da necessidade de upgrade computadores que compõem a Superintendência de Cadastro Imobiliário para garantir que os mesmos suportem a manipulação das imagens e essencial para a utilização do AutoCad e ArcGis.		Não se aplica
Plotter - Especificações: Memória 256 MB; Armazenamento interno Nenhum; Qualidade de impressão colorida Até 1200 x 1200 dpi otimizados; Tecnologia de impressão HP Thermal Inkjet Número de cartuchos de impressão 4 (ciano, magenta, amarelo, preto) Tipos de tinta Baseado em tinta (C, M, Y); baseado em pigmentos (K) Largura de linha mínima garantida 0,07 mm (ISO/IEC 13660:2001(E)) Precisão de linha ±0.1% Densidade óptica máxima (preto) 8 L* min/2,10 D Manuseio de impressões acabada alimentação de rolo;cortador automático Tipos de mídias Papéis comuns e revestidos Peso de mídia, recomendado 60 a 280 g/m ² (rolo/alimentação manual);60 a 220 g/m ² (bandeja de entrada) Formatos padrão dos suportes (rolos métricos) Larguras de 210 a	UNI	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Julho.2025	A aquisição deste bem será para impressão de croquis, imagens de satélite e mapas, que serão utilizados em serviços de campo, resposta ao contribuinte e demais consultas, contribuindo assim, para a melhoria na qualidade do atendimento e eficácia no trabalho desenvolvido por nossa equipe.	Média	Não se aplica
Tablet - Especificações Técnicas: 128 GB, 6 GB RAM ; Câmera Principal 8MP, Câmera Frontal 12 MP UW ; Capacidade de armazenamento da memória : 40 GB; Tamanho da tela : 10.9; Tamanho da memória externa: 1 TB ; Placa de vídeo : Integrada; Tipo de conexão: Wi-fi; Fonte de alimentação : Energia elétrica; Sistema operacional : Android 14; Ou superior.	UNI	4	R\$ 2.615,00	R\$ 10.460,00	Julho.2025	A aquisição deste dispositivo é fundamental para a modernização dos setores desta Secretaria. Visto a possibilidade de acesso remoto ao banco de dados do Cadastro Mobiliário Municipal e possibilitando o registro digital das evidências, a ferramenta contribui para a construção de um sistema de informações mais preciso e completo, alinhado às demandas da gestão estratégica.	Média	Não se aplica

<p>Televisor . Especificações: Tamanho da tela: 50 polegadas; Resolução: 4K Ultra HD Tipo de Tela: LED; Conectividade: HDMI (3), USB, BLUETOOTH, REDE, WIFI (2.4G/5G); CEC: SIM; Freesync: SIM; ARC: SIM; ALLM: SIM; VRR: SIM; Recursos adicionais: Smart TV, acesso à internet.; Tensão de alimentação e consumo: 100-240~ 50/60HZ Consumo máximo: 140W; Tela: Plana; Tipo de Painel: QLED Ultra HD 4K; Sistema Operacional: Android TVTM (interface Google TV); Google Assistente built-in: Sim; Compatível com Google Assistente: Sim; Compatível com Alexa: Sim; Hand Free Voice control: Sim; Potência de Áudio: 20W RMS; Dolby Atmos: Sim DTS-HD & VIRTUAL-X: Sim; Canais: 2.0; Resolução de tela: 3840 x 2160; Ou superior.</p>	UNI	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00	Julho.2025	<p>As TVs serão utilizadas pela Sala do Empreendedor e pela Superintendência de Cadastro Imobiliário. Na Sala do Empreendedor será utilizada para a exposição de vídeos, slides com informações relevantes para as ações realizadas pela Sala e demais ações que se fizerem necessárias.</p> <p>Na Superintendência de Cadastro Imobiliário será utilizada para a demonstração de mapas e consultas ao Google Earth, de modo que facilite a visualização, tanto para os servidores, quanto para os próprios contribuintes.</p>	Média	Não se aplica
<p>Totem emissor de senha - Especificações: Tela Touch Screen (sensível ao toque) de 17",PC integrado com Processador Intel i3 ,Impressora térmica integrada, Módulo Alto-Falante , ou superior</p>	UNI	1	R\$ 11.980,00	R\$ 11.980,00		<p>Melhorar o fluxo e monitoramento de atendimento e qualidade nos momentos de maior pico no ano. Além de gerar maior organização na secretaria como um todo. O totem de senhas poderá ser utilizado por todos os setores</p>	Alta	Não se aplica
<p>Trena eletrônica - Especificações: Medição de distâncias e alturas de até 50 metros de distância; Tela colorida; Proteção contra poeira e respingo de água; Botão de conversão dedicado para troca imediata da unidade.; Díodo laser: 635 nm, <1 mW. Faixa de medição: 0,05 – 50,00 m.; Tempo de medição, típico: <0,5 s. Classe de laser: 2. Precisão de medição, típica: ± 1,5 mm. Tempo de medição máx.: 4s Alimentação elétrica: 2 x 1,5 V LR03 (AAA). Dispositivo de desconexão automática: 5 min.Unidades de medição: m/cm. Capacidade da memória (valores): 15. Rosca do tripé: 1/4" ou superior.</p>	UNI	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	Mar.2025	<p>O bem será utilizado pela Superintendência de Cadastro Imobiliário no trabalho em campo, facilitando a inserção exata das informações no sistema AR, evitando desta forma distorções, além de proporcionar agilidade aos servidores.</p>	Média	Não se aplica

UPS - Uninterruptible Power Supply (Nobreak) Especificações : 1200V, Modelo bivolt: entrada 115 / 127 / 220 (automático) e saída 115, Número de tomadas: 6 tomadas padrão NBR14136 (10A) Nobreak interativo com regulação online; Estabilizador interno que corrige oscilações da rede elétrica; 5 Níveis de Proteção: 1. Queda de rede (Blackout); 2. Ruído de rede elétrica; 3. Sobretensão de rede elétrica; 4. Subtensão de rede elétrica; 5. Correção de variação da rede elétrica por degrau. Ou superior	UNI	20	R\$ 867,40	R\$ 17.348,00	Jul.2025	A aquisição deste bem é essencial devido as adversidades do fornecimento elétrico, como picos de energia, possibilitando a finalização de atividades ora iniciadas, tais como procedimentos de parcelamentos .	Alta	Não se aplica
Contratação de empresas para realização de cursos on-line, in company e/ou presencial								
Cursos de capacitação para os servidores	SER	INEXIGIB.	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	Jan. 2025	Com a capacitação contínua encontramos um aumento na capacidade intelectual dos servidores, habilidades e no que diz respeito ao cumprimento das normas , ao conhecimento dos princípios e objetivos da administração, bem como a resolução de problemas corriqueiros. A capacidade crítica, de execução e a habilidade de se reinventar diariamente é fundamental para ter o principal ativo de uma instituição, que são as pessoas, prontas para os desafios. Cada vez mais será necessário ter utilidade comprovada e uma renovação contínua de conhecimento para se manter ativo frente ao avanço tecnológico.	Alta	Não se aplica
Contratação de serviços e aquisição de bens para manutenção do prédio								
Ampliação da garagem - Processo 1504/2024	SER	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Jul.2025	Atualmente a garagem desta Secretaria não comporta aos veículos existentes e visando a necessidade de preservação dos bens, solicitou-se pelo processo nº 1504/2024 , um estudo à SEMOB sobre a temática.	Alta	

Aquisição e instalação de porta tipo blindex	UNI	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Mar.2025	Tal solicitação, justifica-se pela necessidade de proteção da porta atual desta Secretaria, visto que devido a ação da chuva, a mesma encontra-se deteriorando e por tratar-se de única forma de proteção desta Secretaria, tal solicitação torna-se de significativa importância para a salvaguarda	Alta	Não se aplica
Azulejo para substituição	M²	8	R\$ 60,00	R\$ 480,00	Jul.2025	Trata-se da necessidade de manutenção dos azulejos da pia da cozinha, que devido ao tempo de construção do prédio e a ausência de manutenção, faltam algumas	Alta	Não se aplica
Desenvolvimento de projeto e móveis sob medida	SER	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	Ago.2025	A contratação de uma empresa especializada para o desenvolvimento de projeto e móveis sob medida para atender a Secretaria de Fazenda é justificada pela necessidade de garantir a eficiência, funcionalidade, durabilidade e conformidade normativa dos móveis, bem como pela otimização dos espaços de trabalho e pela promoção do conforto e saúde dos servidores públicos. Isso resultará em um ambiente de trabalho mais produtivo e eficaz, atendendo melhor às	Alta	Não se aplica
Manutenção das janelas de madeira	SER	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	Ago.2025	Tal solicitação, justifica-se pela necessidade de recuperar as janelas de madeira, na sua parte externa, danificadas pela ação do	Alta	Não se aplica
Tinta acrílica acetinada, interna e externa, lata de 18 litros. Cores: palha, azul marinho e branco.	UNI	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	jul/25	Aquisição faz-se necessária para a manutenção da pintura interna e externa do prédio.	Baixa	Não se aplica
Contratação de empresa para fornecimento de ferramentas digitais no auxílio das atividades fazendárias e consultoria								

Contratação do Sistema CIGA Simples - iniciada pelo processo nº 13881/2023 .	SER	1	R\$ 11.339,20	R\$ 11.339,20	Jul.2025	A ferramenta analisa os dados das empresas optantes pelo Simples Nacional declarados à Receita Federal do Brasil, permitindo que o fisco municipal seja mais ágil, com relatórios personalizados que facilitam o acesso à arrecadação, inadimplência e indícios de sonegação. A partir da utilização do referido sistema, acredita-se que haverá um incremento da arrecadação municipal.	Alta	Não se aplica
Contratação do Sistema de Gestão e Automação da Justiça para Procuradorias Municipais - SAJ Procuradorias, integração aos Tribunais de Justiça do País no âmbito da Execução Fiscal - Dívida Ativa, Contencioso Judicial - Consultivo e publicações - e-PROC	SER	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	Jan. 2025	Tal contratação no âmbito da Procuradoria da Fazenda Municipal a contratação servirá ao cumprimento integral das obrigações estabelecidas pelo Convênio de cooperação técnica e material para a prestação jurisdicional nos processos de execução da dívida ativa e para o recebimento de custas	Alta	Não se aplica
Contratação de empresa para Georreferenciamento - Contratação iniciada pelo processo nº 2441/2023	SER	1	R\$ 1.755.577,67	R\$ 1.755.577,67	Mar.2025	A contratação é um investimento que vai ao encontro dos objetivos desta administração, visto que moderniza e torna mais eficiente a prestação de diversos serviços em nível municipal, como os da fiscalização, tributação, ordenamento territorial, habitação e planejamento municipal.	Alta	Não se aplica
Contratação de empresa para fornecimento de imagens via satélite.	SER	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Mar.2025	Através da aquisição de imagens atualizadas deste município será possível acompanhar as alterações nas edificações existentes, além de identificar novas edificações ainda não cadastradas.	Baixa	Não se aplica

Serviços de consultoria	SER	2	R\$ 100.000,00	R\$ 200.000,00	Jul.2025	Trata-se da necessidade de contratação de serviços jurídicos especializados na administração pública, em específico na legislação tributária, para elaboração de minutas de projetos de leis para atualização do Código Tributário Municipal e de Posturas Municipais, bem como a elaboração e implantação de metodologias e rotinas de trabalho referentes aos tributos federais e a revisão da Dívida Ativa Municipal. Visto a ausência de profissionais qualificados para esta finalidade no Município.	Média	Não se aplica
Contratação de empresa Técnica especializada em conversão de dados, implantação e treinamento , locação de direito de uso por tempo determinado de sistema integrado de informática								
Contratação de empresa Técnica especializada em conversão de dados, implantação e treinamento , locação de direito de uso por tempo determinado de sistema integrado de informática.	ser	1	R\$ 185.667,00	R\$ 185.667,00	Fev.2025	Trata-se de renovação contratual, visando a continuidade dos serviços prestados, visto tratar-se de sistema essencial para o funcionamento deste Órgão.	Alta	SIM - CONTRATO Nº 001/2023
Contratação de empresa técnica especializada em prestação de serviços de otimização de receitas e despesas municipais por meio de plataforma digital na modalidade de software, com apoio técnico de especialistas em finanças municipais, incluindo implantação, hospedagem em nuvem e consultoria.	ser	1	R\$ 171.207,20	R\$ 171.207,20	Janeiro.2025	Trata-se de renovação contratual, visando a continuidade dos serviços prestados, trata-se de sistema de melhoria na arrecadação das Receitas Municipais, que vem desburocratizando o atendimento aos contribuintes através de ferramentas automatizadas de atendimento.	Alta	Sim - CONTRATO Nº 002/2023
Valor estimado total				R\$ 3.164.900,54				

Silva Jardim, 12 de Novembro de 2024.